## DECISIO XVII.

**C** atholici terrarum, in quibus haeretici, & alij parvi officinios sunt, in quibus operantur, rubente id Principio, vel Magistratu haeretico, vel alto infidelis, diebus festis ab haereticis, vel infidelibus institutis; modo id animo fauendi haereticis, vel alij infidelium ritibus ab ecclesia catholica damnatis, non faciat: Cum huismodi officiniorum clausio opus ex se indifferens sit, quod bono, & malo fine fieri potest, ita S. Thom. 1. 2. quest. 18. artic. 6. & hinc, & iuste obediens superiori infidelis talia opera indifferenter rubenti, vt patet ex capit. Qui resistit. 11. quest. tercia. & scandala-

L 3. lumen

lum orietur ex resistentia, & inobedientia non claudendo officinas, quod catholici semper vitare tenentur, quoties id licet fieri poterit. ex S. Thom. 2.2. quaest. 43. art. 7. & 8.

## DECISIO XVIII.

Ex conf. 16. alias 24.

**L**AICUS quantumvis doctus de fide disputans, dummodo sciat id esse prohibitum sub pena excommunicationis, mortaliter peccat, & excommunicandus est, cap. Quicunque. §. inhibens, de haer. in 6. ipso tamen iure sic disputando excommunicationem non incurrit.

## DECISIO XIX.

Ex conf. 17. alias 6.

**S**icut scriptura priuata manu aliena scripta, nemini noce-re debet, nisi testibus munita fuerit, vel manu propria quis ei subscriperit; c. 1. & 2. de fide instrum. glo. Innoc. & Felin. ibi. Sic nemo accusandus, aut arguendus est, eo quod hoc, vel illud scripterit etiam sua manu propria in chartulis, commentariolis, & alijs memorialibus imperfectis, indig-estis, & inemendatis, quibus manus extrema non sit adhibita, aut in lucem edita non sit. ex scriptur. de testament. Immo excusandus est cuiuslibet operis scriptor, si in eius editio ne sit protestatus, se illud Sacrosanctae Ecclesiae iudicio, & censura submittere, etiam si opus sit editum, & manu extrema donatum. capit. Damnamus. §. in nullo tamen. de summa Trinit.

## DECISIO XX.

Ex conf. 7. &amp; 11. in Novis, que eadem sunt, de sunt in antiquis.

**I**N sorde scens in excommunicatione ex quicunque causa incurta ultra annum contra ipsum publicata, immo etiam si excusatus declaratur non fuerit, (cum Extrauagans, Ad evitanda ipsiusmet excusatis nihil profit,) a iudice com-petenti ad dandam rationem sue fidei catholice vocati potest; cap. ad abolendam, §. presenti. de haer. Concil. T. 3. fol. 2.5. de ref. ca. 3. non tamen ut haereticus declarari potest, aut de haer. suspectus, nisi per annum continuum (qualis non est quando etiam per absolutionem ad reincidentiam absolutionis fuit.) a die monitionis in eadem excommunicatio ne pertinaciter perseverauerit. cap. cum consumacion. de haer. in 6.

## DECISIO XXI.

Ex conf. 8. in Novis, deest in antiquis.

**H**ACERIS manifesta non est, nec ad sacrae inquisitionis officium spectat, dicere in maxima hominum mortalitate, ob frequentia funeralia, Christus multum lucrabitur; Christus pauciores habebit amicos, si pergit eos occidere; Ad maiorem tamen securitatem talis sancto officio se præsentare potest perendo declaratoriam, vel si iudicatur in foro exteriori culpabilis, absolutionem.

## DECISIO XXII.

Ex conf. 16. &amp; 17. que ferè eadem sunt, de sunt in antiquis.

**A**BIURANS haeresim ob leuem, aut vehementer suspicio nem falsum tamen, & condemnatos ut cum alijs publicè candalam in manibus portet, & ad tritemos ob penitentiam ad paruum tempus transmissus & si in foro conscientia innocens sit, & ab irregularitate liber, poteritque, vbi non timet de foro exteriori, ordines suscipere, & celebrare; in foro tamen exteriori irregularis ob solemnum & publicam penitentiam iudicabitur.

## DECISIO XXIII.

Ex conf. 23. in Novis, deest in antiquis.

**F**ILII nati ante dignitatem patris, vel postquam ab ea mortuus, vel mortuus fuerat, sicut illius priuilegiis non gen-

dent. I. emancipatum fr. de senator. ita qui ante patris haeresim, vel rebellionem nascuntur, penas eorum non sufficiunt, sed liceat absque dispensatione ad honores & Magistratus promoueri possunt, nec sub dispositione cap. statum de haer. in 6. comprehenduntur. Argu. l. 2. C. de liber. & com-putus liber.

## TITULUS VII.

De Apostasia, &amp; Apostatis,

SUMMARY.

1. Apostata a religione quis dicendus.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. in utrisque.

**C**VM ex consensu Doctorum Apostata a religione dicatur religious expresse, vel tacite professus, qui in religionem, quam professus est, deferit sine transiū ad aliam, cum animo non reuertendi ad suam; Nec monachus in religione, & intra Monasterium degens, etiam si iustis Praelati praeciptis obediens renuat, aut votum castitatis violat, Apo-stata dicitur. Cai. 2.2. q. 12. art. 1. sed inobediens, & impudicus solum appellandus est. Neque qui Monasterium exiit sine licentia. Praelati absque animo deferendi religionem, quamus cum intentione intrandi aliam religionem etiam laxorem, si intrat illam, Apostata erit, aut in Apostolatum penas incidit. ex Innoc. in cap. si de renunciis. & in cap. intelleximus de atat. & qualit. cum tali a religione non recedat. Multo minus Apostata censeri debet, qui ad arctiorem religionem transit, petita, licet non obserua superioris licentia, cum talis transitio non sit retrocessio criminalis aut mortisera, cap. licet. de regula. qualis tamen requiritur, ve quis sit Apostata. Neque etiam cinnis retrocessio mortisera, & proper quam incurrit, excommunicatio maior, Apostata efficit; cum per temeritatem habitus desertionem pectetur mortaliter, & iure ipso excommunicatio incurrit, c. 2. Ne cleric. vel monac. in 6. nec tamen Apostata efficitur, & hoc etiam si dimissus habitus sicut ad liberas peccadum, cum animo tam eni. cum statim resumenda; ita Extrav. Viam. de regula. Neque qui Monasterium egreditur inconsulto Praelato per aliquot paucos passus statim reuersurus, Apostata censetur, cum talis egressus non sit in ortalis, eo quod materia parvitas in omni materia a mortali culpa excusat; ex S. Thom. 2.2. quaest. 59. artic. 4. ex Nauar. in Man. cap. 11. num. 4. Immo etiam si cause vagandi sine licentia sit egreditus, & sine intentione intrandi aliam religionem, modo intentionem desertendi religionem non habeat. vi. Caiet. 2.2. quaest. 12. artic. 1. Sed nec Apostata erit, qui mediante legitima dispensatione ad aliam religionem, vel ad alium locum transiūt; ita Extrav. Viam. de regula. aut qui ad Episcopatum translatus est. Clem. 1. de elec. & cap. cum olim. 2. de privileg. Nec institutus perpetuo in aliqua ecclesia, qui definit esse claustralis; glo. in Clem. 1. §. ad hac de statu monac. Neque qui auctoritate sui Generalis vel Provincialis exit, & extra Monasterium degit subueniendo necessitati parentum, inquam post eius professionem incidentur; ex S. Thom. 2.2. q. 10. art. 5. & Nau. in Man. cap. 14. num. 14. & multo minus si ante professionem eius tanta necessitati operosi erant, quia tunc etiam nolente. Superiori exire teneatur, & eius subuenire, si possit; ita S. Thom. vbi supra. vnde nec Bullas Pauli I V. Extrauagan. postquam constitut. 29. aut Pij V. Extrauagan. Quocunque consti. 91. incurunt, nisi Apostata a religione, qui exiunt Monasteria, & religiones per exitum mortisera, cum animo non redeundi ad religiones, quas professi sunt, nec alias intrandi.

Tl.

## T I T U L U S VIII.

De Homicidio voluntario, vel casuali.

## S V M M A R I V M.

- 1 Dispensandi facultas super irregularitate generaliter concessa, ad bigamiam, & homicidium voluntarium non extenditur.
- 2 Beneficium post irregularitatem obtentum, ut suum, nemo retinere potest.
- 3 Beneficium per superuenientem irregularitatem non vacat.
- 4 Irregularis in choro canere, & alia officia facere, quae laicus potest.
- 5 Dispensatus generaliter eo, quod bello iusto interfuit, si aliquem scienter occidit, non dicitur dispensatus.
- 6 Irregularis an sit alium generaliter ad vindictam hortans, si sequatur homicidium.
- 7 Homicidium casuale ex ludo licito fecutum, non facit irregularum.
- 8 Occidens citra modum inculpat, et tutela irregularis est sed non ex homicidio voluntario.
- 9 Monachus adiuuans chirurgum abscentem membrum putridum, non est irregularis.
- 10 Clericus etiam protestando, non potest ante sententiam agere ad capturam in furem rerum suarum, nisi sit fugitius.
- 11 Percussus percutiorem detegens, si alter postea occidatur, quando irregularis.
- 12 Irregularis facit mors non intenta ex opere illico in illam directo.
- 13 Pugnans in bello iusto, si per se non occidit, licet iuuerit, non est irregularis.
- 14 Occidens, se defendendo, cui fuga fuisset dedecori, non peccat, est tamen irregularis.
- 15 Irregulares sunt omnes rixa & iniuste astantes, homicidio fecuto.
- 16 Irregularis iuste occidentes, vel ad id adiuuantes.
- 17 Irregularis sunt comitantes & executores mortis sententiae.
- 18 Irregularis non est clericus bellans in bello iusto, in quo multi occiduntur ab aliis.
- 19 Irregularis ex homicidio voluntario sit, qui sine mandato iudicis banniti occiso res iuuat.
- 20 Irregularis non est, qui non impedit, cum posset, homicidium.
- 21 Irregularis non fit percutiens alium in facie, & perpetuo macula maneret.
- 22 Irregularis non est procurans abortum, nisi fetus sit animatus, & quando sit animatus.
- 23 Irregularis an censendus sit saltans cum pregnante, abortu secuto.
- 24 Irregularis sit, qui est causa rixae, ex qua sequitur homicidium.
- 25 Irregularis sit, sed dispensabilis, mandans aliquem percuti baculo citra mortem, illa secuta.
- 26 Irregularis sit indispensabilis percutiens ense in capite etiam citra intentionem occidendi, morte secuta.
- 27 Irregularis est publicans alterius delictum, ob quod alter occidetur.
- 28 Irregularis est dispensabilis promittens defendere eum, qui se baculo vindicare intendens iniuriantem occidit.
- 29 Irregularis non est ensem euaginatum bono animo tenens, dum frater eius alium occidit.
- 30 Irregularis est occidens inuasorem etiam cum moderamine, si culpa sua inuasus sit.

- 31 Dispensandi facultas generaliter concessa, excepto homicidio voluntario, & bigamia, non extitit ad irregularitatem prouenientem ex homicidio iusto, seu mutatione.
- 32 Irregularis, sicut ad beneficia, ad pensiones est inhabilis.
- 33 Sacerdos insequi potest malefactorem suum, & procurare ut capiatur, sed non agere criminaliter.
- 34 Irregularis non est testis, cuius dictum non fuit causa sententiae mortis.
- 35 Irregularis non est clericus, iurisdictionem criminalem delegans.
- 36 Grauida non potest sine peccato permettere scindere, ut sic puer possit baptizari.
- 37 Ignorantia iuri's nec a peccato, nec ab irregularitate excusat sacerdotem occisionem etiam iustum opitulanten.
- 38 Rixante me cum aliquo pro materia pecunaria, si tertius ob id aduersarium mutilet, vel occidat, an ego irregularis sim.
- 39 Moderamen inculpate tutelle, secundum quid attenditur.
- 40 Adulteriorum cum uxore repertum an licet occidere.
- 41 Aggressorem, ad mei necessariam defensionem, quando preuenire licet.
- 42 Irregularis est, qui domum ingressus ad adulterandum, se defendendo, alium occidit.
- 43 Dans consilium, & remedia ad abortum praegnanti, que postea a puerum bene natum occidit, an & quando irregularis efficitur.

## DECISIO I.

Ex consil. 1. alias 38.

- D**ispensandi facultas super irregularitate generaliter concessa superioribus alicuius Congregationis ad Bigamiam, & homicidium voluntarium non extenditur: quia insolita in generali concessione non veniunt ca. fin. de offic. vic. num 6 Et cum Papa huiusmodi facultatem suis Nunciis & legatis a latere non concedat, nec summo Penitentrio, nec toti Sanctae Penitentiarie Praetorio, non censemur eam Praelatis religionis sub generali concessione concedere: cum credenda non sint, que non sunt verisimilia, cep. quia non est verisimile de presumpt.

## DECISIO II.

Ex consil. 2. alias 42.

- H**omicida, vel alios irregularis beneficium quæsumus, non potest irregularitatem ante dispensationem obtentam, tanquam suum, nullo potest tempore sine peccato retinere: ait cap. 1. de reg. iur. in 6. sicut nec virgo tempore rem furto subtrahit tanquam suam retinere. cap. Sepe de restit. spoli. eo quod præcepta negativa semper, & ad semper obligant. ex S. Tho. 2. q. 43. ar. 4.

DECISIO III.  
Ex consil. 3. alias 43. & etiam 14. de rescript.

- A**nte homicidium possidens canoniam ecclesiæ collegiatae non sufficiens ad victimam, & impetrans a Papa dispensationem obtinendi beneficium simplex non requiriens ordinem, quod victimæ suo sufficeret, non facta mentione quod prefatam Canoniam haberet, valida est dispensatio: cum gratia ad beneficia victimæ necessaria, tacito beneficio que sito non vitiaatur; Rota in nouis. dec. 31. de rescript. Fel in cap. postulati. tit. codem Nec per superuenientem irregularitatem vacat beneficium ante legitime quæsumum. cap. clericus. Ne cleric. vel monach. & cap. cum de concess. præb. Nec ad illud retinendum opus est dispensatione, sed solum ad alia obtinenda.

DE-

## DECISIO IV.

**4** Irregularis in choro cum alijs canere, & alia officia facere, que laicus potest, actus tamen proprios ordinum exercere nequit, ex Nauar. in Man. cap. 27. num. 19. t. sola enim irregularitas separata a excommunicacione, suspensione, & interdicto huiusmodi actuum exercitum etiam cum alijs, non impedit, qui non sunt proprii actus ordinum, qualis non sunt canere in choro, vel extra illum officia diuina recitare, cum hoc etiam laicus licitum sit.

## DECISIO V.

Ex conf. 4. alias 18. de rescr.

**5** Occidens voluntarie presbyterum, & per Jubileum a peccato absoluens, si impetrando dispensationem super irregularitate, dicit simpliciter sequendam hominem occidisse, non facta mentione, quod esset presbyter, dispensatio est nulla: Quia tacuit verum, non exprimendo fatus specialiter debet, quod de iure exprimendum erat: & quod expressum, Papam a concedenda dispensatione terraxisset, quod facit gratiam subterficiam, ca. postulasti. & cap. super literis, de rectr. & Nauar. in Man. cap. 22. num. 86.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. in utrisque.

**5** Hereticus mortis causa percussus veniens ad exercitum Catholicum dicens te esse Catholicum, & vnu ex Catholicis ex compassione dicens ei, melius esse, vt omnino fanari nequeat: Si ob eius dictum postea aliquo audiente occidatur saltem prius quam alias occideretur, Catholicus irregularis efficitur: cum huiusmodi dictum, tacita quidam cohortatio fuerit ad illum occidendum ex Nauar. in Man. cap. 27. num. 215. Et dispensatus postea generaliter a Papa, eo quod interfuerit bello iusto, in quo multi erant occisi, se inuante occidores, non censetur etiam in hac irregularitate dispensatus: Quia in narratione petitionis non expressit aliquid quod dici possit irregularis ob occisionem huius in speciali.

## DECISIO VI.

Ex conf. 6. alias 15.

**6** Regularis, qui intellectis quibusdam facinorosis delictis a Bannitis in partiam, & amicis perpetrat, ad eundem amicam consolatorias, & ad vindictam horribiliteras litteras scribit, ignorans tamen an ad eundem peruerterint, si deinde dicti Banniti ab illo amico occidentur, irregularis non est, dummodo litterae illae quae vindictam consilient solum in generali, & non in particulari, priuata auctoritate facinoram, aut non peruerterint ad eum, cui deficiuntur: in dubio autem reputare debet se irregularitatem non incurtere: si vero eam incurrit non potest per Privilegium Eugenij IV. concedentis facultatem superioribus suis religiosis dispensandi super irregularitatate ex homicidio proueniente, dispensari; cum tale Piolegium, nec summo Penitentiario, nec legatis a latete conceditur, & huiusmodi Privilegium religiosis concessa post Eugenium IV. restinguuntur, vt irregularitatem ex homicidio voluntario coactam non comprehendant.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. alias 3.

**7** Homicidium casuale ex ludo lito secutum, irregulariter non facit; cap. Ioannes. de homicid. & Nauar. in Manu. cap. 27. num. 211. ex illico autem irregularitatem parit. cap. continetur, & cap. presbyterum de homicid.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 8. alias 36.

**8** Occidens alium pro sua defensione, sed non ob inevitabilem necessitatem, & proinde excedens moderationem

men inculpatae tutela, irregularis efficitur, Clement. 1. de homicidio. non tamen ea irregularitate, que prouenit ex homicidio voluntario, & ex' proposito, & indispenfabilis; vnde cu eo ab ordinario dispensari potest, etiam ad ministrandum in sacris ordinibus; cum Concilium Tridentinum less. 14. ca. 7. de ref. de eo loquatur, qui eget dispensatione & consequente de eo qui non occidit ob inevitabilem defendendi vitam necessitatem, quia talis nullatenus irregularis efficitur. Cle. 1. de homicid.

## DECISIO IX.

9. 12 dub. r.

Ex conf. 18. (alias) 12. dub. 2.

**9** Morachus adiuuans Chirurgum volentem abscondere brachium putridum alterius Monachi pro corporis sanitate, irregularis non est; cap. t. si quis a medicis dist. 55. Sicut nec ipse Chirurgus irregularis est, qui licite membrum illud abscondit, ita Nauar. in Man. cap. 27. num. 2. 17. Monachus autem illud abscondens irregularis erit, cum chirurgi officium sit illi prohibitum, cap. tua de hom. & Pan. in cap. sententiam. Ne cler. vel Monachi fec. negot.

## DECISIO X.

**10** Clericus etiam protestando coram iudice laico de fure se nolite cum pma sanguinis puniri, sed tantum vt cognatur ad damnum illatum, restituendum, & iniuriam emendam faciendam; cap. Prelatis de homicid. in 6. Si potest indicat locum ubi fur comprehendipassit, & fur ibi comprehensus, & postea suspensus sit, irregularis erit, si fur non erat fugitiua persona; secus autem si fugitius erat, ita quod probabilitate credetur, quod sententia contra eum lata parum proficiat, nisi persona detinatur: cum in hoc posteriori casu captura necessaria sit ad effectum sententia etiam civiliter latet non autem in priori, & ideo in priori eventu irregularis erit, non autem in posteriori.

## DECISIO XI.

10. 19.

Ex conf. 12. (alias) 22.

23 22

**11** Percussus, & vulneratus percussoris nomen post aliquod tempus amico suo detegens, si postea amici iudicio percussor a iudice inuentus sit, & ab aliquo occisus, non est censendum percussus irregularis; cum detectio nomini eius non sit causa propinquia sed remota tantum mortis illius, quae ad irregularitatem incurrerandam non sufficit; cum homicidij tantum causa propinquia, & non remota irregularitatem patiat. cap. de occidendo. 23. q. 5. & glo. in cap. de cetero de homicid. & Nauar. in Manu. cap. 27. num. 2. 20. Nec dictum illud suapte natura, aut intentione proferentes in mortem illius sufficienter directum fuit, & ideo irregularitatem producere non censemur.

## DECISIO XII.

**12** Intens aliquem intentione mala, scilicet surandi aliquid, misso in via ieiunii fulminis, aut olio casu occiso, intensus non sit irregularis: Quia licet missio illa in se esset illicita, & ex excessu sit mors, quatenus ratione illicita erat non dirigebatur sufficienter in illam, & mors non intenta secuta ex opere tunc solum quem irregularem facit, quando opus illud illicitum eo respectu est tale, quod in illam dirigatur, ita patet ex Nauar. in Manu. cap. 27. num. 200.

## DECISIO XIII.

11 11

Ex conf. 12. (alias) 8.

2. 4.

**13** Pugnans in bello iusto pro iuste bellante, & non occidens, nec mutilans manibus suis, non est irregularis, etiam si multi ab utraque parte occidentur, & etiam si aliquos percutiat, & alios occidentes iuuet; dummodo ipse non occidat, nec mutilat, cap. penit. de homicid. & Panor.

in cap. 2. de immunitate ecclesie. Dubius autem an ipse occiderit nec  
ne, a iudice, & in foro exteriori irregularis iudicandus non  
est; cum nemo in dubio a iudice irregularis iudicari debet  
ex Inno. in c. ad audientiam. de homicidio ipse tamen in dubio,  
& in foro conscientia, se ipsum irregulariter existimare debet; arg. d. ca. ad audientiam. & c. iuris de sponsa. Cum in  
dubio pars tertia eligenda sit ex Nau. in Man. c. 27. nu. 19.

## DECISIO XIV.

<sup>14</sup> O ccidens, se defendendo, cui fuga fuisset, iniuria, &c. de-  
cori, non peccat, irregularitatem tamen incurrit; cu  
hoc sine peccato contrahi posset, ut in Nau. in Man. cap. 27.  
num. 21. dummodo sine mortis periculo fugere posset: Sin  
vero fuga periculosa sit ob casum, vel velocitatem hostis in-  
sequens, vel ob impedimenta viarum, aut aliam ob cau-  
sam, nec peccat, nec irregularis est, cum iudicanda sit mors  
inevitabilis quoties sine periculo probabili mortis vitari  
non possit.

## DECISIO XV.

Ex conf. 14. alias 15.

<sup>15</sup> C lerici cum laicis, & cum armis carcerem adeuntes ad re-  
liquem in carcere coniectum liberandum, & eo de-  
ducto, superuenient apparitores iudicis, qui eum in carcere  
reducere conantur; si in ea tixa apparitorum aliquis occi-  
dit, praedicti clerici, etiam si non occiderint, nec percussent,  
fiant irregulares; cum ex parte volentium cum e in carcere li-  
berare rixa, seu bellum in iustum fuerit; Quoties autem quis in bello in iusto occiditur, vel munitatur, attantes omnes a  
parte bellante in iuste, irregulares fiant ex Nau. in Man. c. 37.  
nu. 220. & 221. & indigent dispensatione quoad forum exte-  
rius, per officium Datariae quoad utrumque forum obtinenda.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 15. alias 7.

<sup>16</sup> Q ui ex facinoribus Bannorum commotus, cum armis  
comitatur eos, qui illos iuste insequuntur, ut eorum com-  
pagni impediti, si poite a ab eisdem Banniti occisi sint, irregu-  
laris efficiuntur, quamvis ipse nullum occidit, aut percus-  
serit, etiam si alii, qui illos occiderunt, e domo cu  
illis exiendo arma ferendo, & Bannitum fugam impe-  
diendo; non tamen peccavit, cum ipsi iuste occisi sint.

## DECISIO XVII.

Ex conf. 16. alias 10.

<sup>17</sup> C lericus in bello iusto pugnans irregularis non est, etiam si  
socii eius occident alios, dummodo ipse aliquem non occidit, esto percussus, & penitentia de homicidio.

## DECISIO XIX.

Ex conf. 17. alias 13.

<sup>18</sup> C lericus associatus alios occidere volentes Bannitum,  
& una cum eis scelopps eum occidens, tanquam coo-  
perator, & auxiliator irregularitatem ex homicidio  
voluntario contractam incurrit: cap. sicut dignum, §. fin. de  
homicidio. & Nau. in Man. cap. 27. num. 224. Nec beneficia ec-  
clesiastica ante dispensationem acquirere potest ex Pan. in c.  
cum nostris. de concess. præb. Habita tamen saltem simplicia  
iuste retinere potest, donec illis per iudicem priuatur: ita  
Innoc. in d. c. cum nostris. Ad ordines tamen superiores pro-  
moueri non potest, ex Nau. in Manua. cap. 27. nu. 191. Ne-  
que cum eo dispensare potest Episcopus, ut beneficium sim-  
plex obtineat, vel ordines suscipiat, ut patet ex Concilio Tri-  
den. less. 14. cap. 7. de refor.

## DECISIO XX.

Ex conf. 19. alias 23.

<sup>20</sup> Q uia alium, occidere volentem, & vere occidentem, cum  
posset, non impedit: irregularis non est, dummodo  
occidenti non cooperetur; sicut nec sibi tenerit, qui  
videt alium furari, & non iuvat illum, nec dominum regi  
admonet, ut ait Adrian. 4. tit. de rest. q. 1. & Nau. in Man. c.  
24. nu. 7. Neque percussionem clericis alieno nomine factam  
ratificans excommunicatur, c. cum quis de sent. excom. in 6.

## DECISIO XXI.

Ex conf. 20. alias 2.

<sup>21</sup> P ercutiens alium in facie, aut alia corporis parte vulnere  
granis, & deformi, irregularis non est, etiam si macula  
per petuum maneret; cum hoc nullo iure causum sit; irregu-  
laris autem non nisi in casibus a iure expressis incurrit, ca.  
Is qui de senten. excom. in 6. Nec omnis alium irregu-  
laris faciens irregularis efficitur, sicut nec alterius mem-  
brum debilitans irregularitatem incutit, ex Nau. in Manu.  
c. 27. num. 207.

## DECISIO XXII.

Ex conf. 22. & 23. alias 46. doest in Novis.

<sup>22</sup> S ciens mulierem ex se concepit, & eidem consulens, ut  
det operam abortiri quanvis certo reserat an illa ex  
confilio abortirerit, dubitas tamen, cum abortus secutus sit;  
sicut rogando, & consulendo peccavit mortaliter toties, quo-  
ties rogauit, aut ei consiluit, ut abortiret: Non est tamen ir-  
regularis, si abortus factus sit antequam fatus anima ratio-  
nali animatus erat: factus autem maleficus apud quadraginta  
diebus, feminus autem octuaginta diebus animatur glo-  
rific. s. in princ. Quod si dubitatur an si maleficus, an semi-  
neus, presumendum est post quadraginta dies animatum  
esse: Quia pars secundior est eligenda, cap. Iauenis de sponsal.  
& cap. ad audientiam. de homicidio. unde ilium consulens, &  
rogans, se irregulariter indicare debet, & dispensatione Pa-  
pæ in Sacra Penitentiaria petenda indiget.

## DECISIO XXIII.

Ex conf. 24. alias 48.

<sup>23</sup> C lericus prime tonsuræ in choreis cum muliere qua-  
dam prægnante saltans, quæ postea etiam cum alijs  
saltauit, abortu secuto, non est irregularis, si saltatio il-  
la licita, & honesta fuerit, & adeo modesta saltauit, ut veris-  
imile sit ex illa saltatione abortum non provenisse: argum.  
cap. quis non est de presumptione & Novar. in Manu. c. 7.  
num. 210. & 229. secus autem si saltatio illa vel illicita fuerit,  
vel non ita leuis, ut causa abortionis iudicari possit. Et in du-  
bio se irregulariter iudicare debet; maxime cum saltatio cu  
muliere prægnante actus sit sua quasi natura ordinatus, &  
aliquo modo ad abortum, & morte factus animati directus.

## DECISIO XXIV.

<sup>24</sup> D eo inter se rixantes, quorum causa; alij etiam duo ri-  
xas inter se excitant, & grauiter se vulnernant, ita ut v-  
nus eorum post aliquot dies ex accepto vulnera moriatur,  
irregularis sunt, si rixa secunda dependens, & accessoria sue  
rit rixa priori, & ex primo eorum facto illi citio, & durante  
rixa priori, secuta sit rixa secunda, ex qua mors facta est: ex  
Nau. in Man. c. 27. num. 219. Haec tamen irregularitas non  
nascitur ex homicidio voluntario in dispensabili, sed ex ca-  
suali dispensabili, & mixto, ut ait Conc. Trident. less. 14. ca. 7. de  
reformat. Si autem rixa secunda rixa priori accessoria non  
fuerit, sed separata irregularitatem non incurrit.

DE.

## DECISIO XXXV

Ex conf. 27. alias 27. xl.

**M**andans alicui, ut aliquem baculo percutiat circa mortem, caecum, & irregularis ex homicidio non tamen irregulatatem in dispensabili, ut colligitur ex Concil. Trident. tesi. 14. c. 7. de ref. & Nauar. in Man. c. 27. n. 140.

DECISIO XXXVI.

Ex conf. 28. deest in Nonis.

**P**ercutiens leuiserente in capite, quam in intentione occidendi, morte secuta, irregularis ex homicidio voluntario in dispensabili efficitur, saltem in foro exteriori, ita Concil. Trident. tesi. 14. c. 7. de ref. & vix excusari potest etiam in foro interiori. 27. post n. 140. autem in modis occidendi.

DECISIO XXXVII.

Ex conf. 29. 30. alias 21. 34.

**P**ublicans alicuius delictum, in quo publicando peccat, & alter ob eius dictum comprehenditur, & occiditur, irregularis est. Argum. c. presby. eum. de homic. & ait Nauar. in Man. c. 15. n. 6. & c. 27. num. 214 & 219. cum ex omnibus homicidio illico, quod sequitur ex actu illico sua natura, legge, vel consuetudine, circumstantiis consideratis, expescit, vel virtualiter ad illud directo, irregularitas contrahatur.

DECISIO XXXVIII.

Ex conf. 31. alias 28.

**P**romittens defendere alium, qui se baculo vindicare intendens injuriantem occidit, irregularis efficitur irregularitate illaeque, que casualis, & dispensabili est, non autem illa, que ex homicidio voluntario, & dispensabili nascitur, ut ait Nauar. in Man. c. 27. num. 219. & 239.

DECISIO XXXIX.

Ex conf. 32. alias 24.

**B**ono animo ensim evagintum in manu tenens sine vi, alia laesione, si alias in rixa periculosus a fratre suo graviter, ex illa percussione postea mortuus, irregularis non est in foro interiori, aut exteriori, ut Nauar. in Man. c. 27. n. 220 cum ipse nec alium occidit, nec fratrem suum occidentem iuvit nec, ut occideret, mandauit, coniuruit, aut causa proxima cum occidendi, aut percutiendi fuit.

DECISIO XXX.

Ex conf. 33. alias 32.

**O**ccidens inuasorem, etiam cum moderamine inculpatum in uale, irregularis est, si inuasio eius ex actu illico ipsius inuasi precedentie procedat; ita Nauar. in Man. c. 15. n. 7. cum ad irregularitatem vitandam non satis sit quod occidens inculpare tutelam moderamen ferat ex tempore, quod inuasus occidit, si ipsi met inuasionis causa extiterit.

DECISIO XXXI.

Ex conf. 34. alias 39.

**H**abens potestatem dispensandi super omni irregularitate, excepta illa, que ex Bigamia, vel homicidio voluntario nascitur; super irregularitate contra factio ex homicidio iusto, voluntarie facto in bello iusto, cum armis, vel in pace condemnando iuste aliquem ad mortem, vel iustam condemnationem exequendo, vel proximum defendendo, vel quislibet iusto modo, dispensare non potest, ex Nauar. in Man. c. 27. num. 217. & 240. unde nec in huiusmodi dispensare valet Episcopus; cum per Concilium Tridentinum, tesi. 24. c. 6. de ref. illis tantum data sit dispensandi potestas super irregularitate ex delicto occulto deicidente, qualis non est illa, que ex homicidio iusto prouenit.

32 **V**dex, qui postquam hominem ad mortem damnavit, & post sententiae executionem non aduentus so irregulariter esse primam tonsuram accipit, peccat cum id scire teperatur, & dispensatione indiget, ut predicti ordinis priuilegii gaudet, aut alios ordines suscipiat, cum sit i regularis; Primum tamen tonsuram sumendo, excommunicationem, suspensionem, aut aliam irregularitatem non incurrit. Argum. vel non est de temp. ord. quamvis ratione praefata irregularitas ad pensionis, & beneficia etiam simplicia, sit inhabilitas, donec dispensationem a Papa obtineat; unde beneficia, vel pensiones post irregularitatem talern, non habita dispensatione, obtentas relinquere tenetur, antea tamen qualitas per illam non perdit, ita Inn. in cœl. nostris. de concil. pred.

DECISIO XXXII.

Ex conf. 35. alias 44.

**R**esbyter iniurijs, & malis ab alio affectus, apparitores ad eum insequendum, & custodiendum hortans, & rogans, si alter, ne in potestate apparitorum veniat, mortem ipsib[us] infetti, irregularis non est; cap. Significati. 2. de homic. cum presbyter ille huius mortis nullo modo causa sit, nisi valde remota, & insufficiens que irregularitatem non parit; Glo. in cap. de cetero. tit. cod. præseruum cum hic, neque illum occiderit, neque consuluit, neque mandauit, nec alium alteri, qui eum occideret, opem attulerit, & irregularitas propter homicidium non contrahitur, nisi ab eo, qui aliquid horum fecerit, cap. sententiam. Nec clericu, vel monachi, sed preterea auctus, quos presbyter fecit, licet erant, quamvis enim illicitum sit petere, ut reus criminaliter puniatur, sicut illicet tamen non est presbyter malefactorem suum insequi, nec procurare, ut captiatur; cap. significati 2. de homicid. immo nec indicare iudici esse sibi paratas infidias; cap. de occidendis, 23. q. 5. ca. Maximianus, 23. q. 5. & proinde nulla de causa talis presbyter irregularis est censendus.

DECISIO XXXIV.

Ex conf. 37. alias 18.

34 **T**ertius, cuius dictum non est causa sententiae mortis alterius, aut accelerationis eiusdem, irregularitatem non incurrit; secus autem si propter eius testimonium suspensus quis sit, aut saitem citius, quam alias suis est, ita Nauar. in Man. cap. 27. num. 211.

DECISIO XXXV.

Ex conf. 38. alias 16.

**E**piscopus jurisdictionem criminalem habens, & secretario suo iubens, ut deserat literas quasdam, quas ipse non quendam commissarium scripsit, in quibus ipsi commissario iubetur, ut sententia mortis, quam contra quendam trahatur, mane diei sequentis executioni mandaretur, sententia mortis, ita Iohann. And. in c. episcopus ne cleric. vel monach. in 6. & ca. prælatis. de homic. in 6. cum aliud sit committere generaliter jurisdictionem criminalem, quod sine irregularitate fieri potest; aliud dicte commissario, qui iam reum morti condemnauit, ut cum occidat, quod sine irregularitate fieri nequit. Sicut clericu hortari licet milites prælati generaliter ad victoriam consequendam; c. iug. 3. q. 8. non tam hortari vnum, vel plures milites specialiter ad occidendum, & maxime illum, vel illum particularem, ita Innoc. in c. pen. de hom. & Nauar. in Man. c. 27. num. 211.

DECISIO XXXVI.

Ex conf. 1. in Nonis, deest in antiqu.

35 **S**icut nemo scipsum absque peccato mortali occidere potest, cap. si non licet, 23. quaff. 5. ita nec absque simili peccato consentire quis potest, ut alius cum occidat, quando alter ipsum non consentientem non occideret; vnde nec prægnatus

gnans sine peccato se scindi permettere potest, ut sic insans  
in utero existens baptizetur.

## DECISIO XXXVII.

Ex cons. 17. & 50. in Novis, eadem sunt, & desunt  
in antiquis.

<sup>37</sup> I Gnorantis iuris nec a peccato, nec ab irregularitate excusat incedorem occasionem etiam iustum opitulare; irregularitas tamen haec non est illa indispensabilis, quia a potestate dispensandi data episcopis excipitur, per Conc. Trid. sess. 24. de ref. cap. 6. unde episcopus in illa dispensare potest, quando ex delicto oculio oritur.

## DECISIO XXXVIII.

Ex cons. 26. in Novis, desit in antiquis.

<sup>38</sup> R Ixante Petro cum Ioanne pro materia pecuniaria, si Paulus ob id Ioannem impellat in paritem, unde vulnere suscepito, a quo tamen sanatus, postea infra mensum moritur, mors talis Petro, qui causam propinquam non dedit, ad irregularitatem imputari non debet.

## DECISIO XXXIX.

Ex cons. 29. in Novis, desit in antiquis.

<sup>39</sup> M Oderamen inculpatae turte secundum periculum illius attenditur, qui ab iniusta iniuria defenditur, siue scipium, siue alium defendant, ita Nauar. in Manua, cap. 15. num. 4.

## DECISIO XL.

Ex cons. 30. in Novis, desit in antiquis.

<sup>40</sup> I Niuriantem etiam fugientem quamvis infequi possim, & in tantum percutere, quantum est necessarium ad hoc, ne magnam honoris iacturam patiar; Adulterum tamen cum vxore, sorore, aut filia turpiter inuentum occidere licet non possum, cum nec hic modus necessarius sit, nec lex id concedat; Et si, quia difficile est tam iustum dolorem temperare, penam condonet, I. Gracchus, ff. ad leg. iuliam de adult.

## DECISIO XLI.

Ex cons. 31. in Novis, desit in antiquis.

<sup>41</sup> A Gressorem, quamvis ad mei necessarii defensione, nunc praevenire possum, quando is statim sine mora me est aggressurus: non tamen quando ex intersticio; quia tunc multis alijs modis, puta me absentando, aut non exiendo domo, aut in locum utrum me recipiendo, morbo item, & morte, vel penitentia me voluntis occidere, mortem effugere possum.

## DECISIO XLII.

Ex cons. 33. & 35. in Novis, eadem sunt, desunt in antiquis.

<sup>42</sup> I Rregularis est, qui domum ingressus ad adulterandum, se defendendo maritum adulterum occidit, cum huiusmodi ingressus ordinari videtur sufficienter ad occasionem supe natura, lege constitutio, vel maritorum propensione. Sicut etiam irregularis confiteretur clericus adulterum, ob cuius suspicionem maritus ita vxorem percuaserit, ut abortiet.

(Ad) Aduerendum, quod cum consil. 47. in Novis, idem in effectu sit cum consil. 46. in Novis, & consil. 46. in Novis, idem sit cum consil. 22. in antiquo. omittitur tanquam superfluum.

## DECISIO XLIII.

Ex cons. 49. in Novis, desit in antiquis.

<sup>43</sup> D Ans consilium prægnanti, ut abortum procuret, & me dia, quibus id faciat, docens, quibus adhibitis, non tamen abortivum, sed postquam bene peperit, puerum natum occidit, quamvis irregularis in foro exteriori censensus non sit, (Si mulier ab ipsomet consulente prægnans facta non fuerit) eo quod creditur ex eius consilio infantem natum non occidisse; fin autem ab ipsomet consulente grauida facta sit, in dubio presumitur irregularis, ob huiusmodi consilium antea datum; Nec tuta conscientia mulieri afferenti se

non ex eius consilio motam ad puerum natum occidendum, credere potest.

## TITVLVS IX.

## De Torneamentis.

Hie titulus desit in antiquis.

## SUMMARIVM.

I Torneamenta periculosa etiam prouocatus ingrediens, an ecclesiastica careat sepultura.

## DECISIO I.

Ex cons. 27. in Novis, desit in antiquis.

T Orneamenta periculosa etiam provocatus ingrediens, & alium occidens defendendo se cum tanto moderamente inculpare turce, quod sufficeret ad excusandum cum ab homicidio, si extra illa iniurias occideret, adeo iudicatur peccator, ut si moriatur in eo, sepultura ecclesiastica caret. I. de torneam. Si autem ingreditur duellum, non solum peccat, sed etiam excommunicatus est, alijque premissi afficiuntur, & si in eo moriatur, ecclesiastica sepultura privatur, ita Conc. Tri. sess. 25. de ref. c. 19.

## TITVLVS X.

## De Adulteriis, &amp; stupro.

## SUMMARIUM.

1 Ordinari potest cuius vxor ab eo clam ducta alij nupsit.

2 Adulterer ad recipiendam coniugem adulteram cogi potest.

3 Index ecclesiasticus in concubinarios, ut procedere queat.

4 Cap. de ref. sess. 25. an in simplici incontinencia locu habeat.

## DECISIO I.

Ex cons. 1. alias 9. de connub. coniugat.

Q VI Matrimonium ante Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 1. de ref. matr. clam contraxit, & vxor eius potest publice alteri nupsit, ex quo filios suscepit, & matrimonium prius negavit; etiam si ipse clam postea adulteretur, sacros ordines ex Papa dispensatione iustè suscipere potest, c. Agathos. 27. q. 2. & illis vti pro tempore, quo illa viueret nupta, mortuo tamen eius marito, si ipsa ad eum redire vellet, in foro conscientiae illam accipere tenetur, & ab vnu officio desistere.

## DECISIO II.

Ex cons. 2. alias 1.

V Ir, & vxor adulterantes, & postea ab iniucem discedentes, non obstante utriusque adulterio, a judice cogi possunt, ut simul cohabitent, immo' vxor maritum religiosum factum ad eumandum incontinentie peccatum, & simul cohabitandum, repeteret potest; quia cum vterque adulterium commiserit, mutua compensatione exceptio inde nata subista est, c. intelleximus. de adult. & Nauar. in Man. c. 22. nu. 23.

## DECISIO III.

Ex consil. 3. alias 8. de off. indic. ordin.

Q Viam's Concilium Tridentinum, sessio 24. cap. 8. de reformat. matrim. contra concubinarios vias posnas, & vias procedendi contra illos statuerit; potest tamen index ecclesiasticus contra eosdem concubinarios, & concubinas non solum per viam inquisitionis, sed alii etiam vias nimis per viam accusationis, & denunciationis procedere, cum lex noua remedium adducens non cense-

censetur tollere alia, per alias leges iam inducta, Argum ca. ex duarum. de auct. & vsipallij. & Pan. in cap. at si clerici de iudic. nu. 36 & ca. si autem. de cohab. cler. & mulier. & ideo potest iudex nouas penas contra sic delinquentes arbitrari, declinando praetertim ad penam, initorem impo- nendam.

#### DECISIO IV. Ex conf. 4. alias 1. de cohab. cleric. & mulier.

**Q**VÆ Concilium Tridentinum less 25. cap. 14. de ref con tra clericos concubinarios statuit, etiam ad simplicem incontinentiam extenduntur; & non solum binas aut plures accessiones sine actu fornicandi, sed etiam vñam cum reali fornicatione, priuatione tertie partis fructuum priuare intendit; maxime cum Concilium non minus huiusmodi peccata clericorum prohibere, & punire voluit, quam iura antiqua: unde cum propter vnam solam fornicationem etiam simpliciter i ura antiqua clericum deponendum esse statuerint, cap. presbyter. cap. in omnibus. cap. feminis, & c. cleric. dist. 8 i. cap. sicut. & cap. si autem. de cohabit. cler. & mulier. a fortiori Tridentinum vna reali fornicationem priuatione tertie partis fructuum punire, vnamque accessio nem, & conuersationem suspectam, & illicitam prohibere intendit.

## TITVLVS XI.

## De Raptoribus.

## SUMMARIUM.

- 1 Raptor non est, quem virgo vel iuste sequitur, licet eam stupret.
- 2 Raptus sine violentia committi non potest, & quis eam commississe censetur.

## DECISIO I.

## Ex conf. 1. in utrisque.

**S**I virgo alienis iuuenis amore capta, cum illum transiuntem per callem & viam de fenestra videt, exiens de domo post eum ad dominum ipsius vadit, vbi ab eo carnaliter cognoscitur: Quamvis iuuenis stupriu[m] in hoc casu committit, raptus tamen committere non dicitur; & ideo sola pena stupri, non pena raptus a Concilio Tridentino less. 24. ca. 6 de ref. matr. statuta puniendus est: Cum raptus violentam ablationem, qua femina ab uno loco ad alterum trahitur, in portet; ex S. Thom. 2. q. 66. art. 9. & q. 154. art. 7. & c. de raptoribus. 36. q. 1. & l. 1. C. de rapiu virgin. pena autem non extende[n]datur, sed restringenda potius sunt, ca. pena de p[ro]stern. distin. 1. praeferunt cum stuprum suo genere minus peccatum sit, quam raptus.

## DECISIO II.

## Ex conf. 3. in Nouis, deest in antiquis.

**R**aptus sine violentia committi non potest, argum. c. de raptoribus. 36. q. 1. & l. vni. C. de raptu virg. quam tamen intulisse censetur, qui per munera data, vel promissa puellæ persuadet, vt nolente patre de domo exeat, & ad ipsu[m] veniat; & excommunicationem, & iuris infamiam ipso iure sine alia iuris declaracione incurrit, vt ait Concil. Trid. less. 24. de ref. matr. c. 6. Et quamvis penam incursum ipso iure contra se regulariter nemo exequi teneatur, donec a iudice solvere iubatur; fecus tamen in censuris, ac alijs inhabilitatibus censendum est, vt propterea excommunicationis penam contra se exequi raptor tenetur. nec sufficit emendatio vita, sed necessaria est expressa absolutione, vt liberetur: si cu[m] nec infamia iuris per solam emendationem vitæ tollitur, cu[m] tamen infamia facili emendatione ipsa cessare censetur.

## TITVLVS XII.

## De Furtis.

## SUMMARIUM.

- 1 Surripientes a propinquis, vel amicis, quæ credunt gratis daturos, licet non proponant abstinere, absolvi possunt.
- 2 Aquilæ erogantes pauperibus minuta aliqua ex tacito do minorum consensu, restituere non tenentur.
- 3 Restituere tenetur, qui ad uitandam mendicem fatur.
- 4 Ministri alios furari videntes, & eos non impeditentes, licet peccent, restituere tamen non tenentur.
- 5 Pueri præfelli coquina de mandato eius amicis deferendo, nisi desistant absolvi non possunt.
- 6 Oeconomus licite cum alijs conuenire potest, ut accipiat res ab eis pro pretio currente, & ipsi aliquid luci dent illi.
- 7 Restitui debent furto substracta.
- 8 Fur licet curauerit ut ablatum ad dominum redire, si non redit, iterum domino restituere tenetur.

## DECISIO I.

## Ex conf. 1. in utrisque.

**A**uperes a propinquis, vel amicis quædam parvi monenti, dum eos visitare soleant, surripientes, quæ tam credunt gratis daturos, si p[er]terentur, licet non proponant abstinere, absolvi possunt; ita Nau. in Man. c. 17. num. 139. Quia non oportet penitentem habere propositum abstinenti omniu[m] a venialibus sicut mortalibus, ex S. Thom. 3. p[ro]p[ter] 87. ar. 1. & 4. & Nau. in Man. c. 1. num. 24.

## DECISIO II.

## Ex conf. 2. in utrisque.

**A**ncillæ si sequenter inscijs dominis modica quædam pauperibus erogantes, & credentes hoc minime esse prohibitinge & sine animo peruenienti ad notabilem sumam, ad restitutionem non tenentur, dummodo probabilitate c. ed. Domini rogatas ea pauperibus concessuras esse, etiam si omnia illa modica ad notabilem quantitatem peruenient, si nunquam percipiendo illa parva, ad illam perueniente intendant, ita Nau. in Man. c. 37. num. 139. Quia magis peccat, ceteris paribus, qui capit, quam qui retinet, arg. c. 37. de restit. spoliat. qui autem illa parva capit sine intentione ad illam quantitatem notabilem peruenienti, plusquam venialiter peccare non censetur.

## DECISIO III.

## Ex conf. 3. alias 6.

**E**regrinus in via existens, & nihil habens, si data occasione aliquid furetur, vi in patru[m] libi redenti prouideat, & mendacitatem, & alia incommoda itineris deuenit, ad restitutionem facienda obligatur, ita Nau. in Man. c. 17. num. 61.

## DECISIO IV.

## Ex conf. 4. alias 7. de iniur. &amp; damno dato.

**N**on domibus magnatum, vbi adiungit minimi in varia officia habentes, & i repositus custodiae vestrum videntes alium ex celo vinaria vimum secreto surantem, qui tam ad illum ex celo cellæ vinariae specialiter non spectat, nec ut pedit, nec indicat hoc ei, qui occurrit, & impedit p[er]secutio[n]em non impediendo damnum proximi, cum posset morib[us] peccat, ex Nau. in Man. c. 24. num. 22. ad restitutionem inenon tenetur; eo quod non peccat contra legem in iustitia socialis, sed solu[m] contra legem charitatis, cuiuslibet fieri ad restitutionem non obligat, sicut transgredi e[st] in iustitia sociali Nau. in Man. c. 17. num. 11.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 3.

<sup>5</sup> P Veri Praefecti coquinæ de mandato eius aliqua cometisti bilia alicuius valoris amicis suis dñferentes, qui credunt, vel credere debent, Praefectum suum illa donaria mittendo peccare mortaliter, ipsi etiam ea deferoendo peccant, & non nisi deflsant, absoluendi sunt, etiamsi non defendo de domo ejuscentur. ex Nauar. in Man. cap. 17. num. 19. & cap. 24. num. 31.

## DECISIO VI.

Ex conf. 6. alias 2.

<sup>6</sup> P Recrutor Magnatis conuentione cum pistore, & la- pino faciens, quod ipse accipiet pretio currente panem & carnes necessarias pro domo Domini sui, si pistor, & lanus ei pecunias singulis mensibus dent; licetè pecunias illas sibi lucrati potest, cum exinde nihil damni Domino accedat, & ipse operas & industrias suas adhibeat.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. alias 4.

<sup>7</sup> M Vlio bona fide res de loco ad locum portans, si in via cognoscat res illas furtivo esse sublatas, satisfacit saltem quoad forum conscientia sua, si illas vel personæ, cui reddere promiserat, vel ei, qui eas sibi commendauit, reddat monendo tamen eos de illicita bonorum illorum retentice. ita Sotus. l. 4. de iust. q. 7. art. 1. & Nau. in Man. capit. 17. num. 29.

## DECISIO VIII.

<sup>8</sup> Q Vi bona alicuius futuratur, & postea paenitentia ductus ea alteri dat, vt ea restituat, & ipse intra domum veri domini illa secreto reponit, ita tamen vt ad verum Dominum non perueniant; vterque ad restitutionem tenetur: Quia restitutio requirit, vt res in pristinum statum reponantur, furtum autem in statu, in quo erat, non censetur repositum, donec ad suum Dominum perueniat: vnde cum in causa proposito res per talern protectionem in potestate veri Domini carum non venerint, neuter carum ab obligatione restitutionis excusat.

## TITULUS XIII.

De Usuris.

## S V M M A R I V M.

- 1 Cambium, quod licitum, & illicitum iudicandum.
- 2 Interesse ex lite proueniens ob debitum non solutum iuste pttitur.
- 3 Promissio usuras soluendi non obligat, nisi sit iurata.
- 4 Contractus mutui, cum clausula, teneatur ad aliquid propter moram, licitus est.
- 5 Fructus rei venditæ pro pretio non soluto ex conuentione recipi possunt.
- 6 Depositorum cum facultate vendendi eo, sit mutuum.
- 7 Interesse lucri cessantis, vel damni emergentis peti potest.
- 8 Societas licita ut sit, tria sunt necessaria, & quamam ea sint.
- 9 Societas, ut vidue certum lucrum accipere valeant, ut contrahiri possit.
- 10 Mutuans sub usuris, nulla lege amittit, quod mutuat.
- 11 Mandatarius pecunias suas pro mandante impendens, lice te cambium capit.
- 12 Deponens scuta aurea, & postea illa mutantam repetens, quaratione aliquid plus accipere posse.
- 13 Oeconomus aliquid plus pro scutis aureis accipiens illud suum facit.

- 14 Societas, in qua industria ponens dimidium quoque perculi pecunias subit, & dimidium lucri percipit, est iniusta.
- 15 Societas centum ouium, vt eas dans intra biennium 18. seuta capiat, iniusta.
- 16 Lex, qua solutio cambijs per sex menses differtur, est iniqua.
- 17 Societas, ut conferenti pecunias dentur quinque pro centum, illicita.
- 18 Deponens pecunias in monte Pietatis, qua ratione aliquid plus capere potest.
- 19 Actio ad centum post biennium soluenda, minoris emi potest.
- 20 Venditio maiori pretio ob dilatam solutionem iniusta, nisi &c.
- 21 Venditor quando interesse lucri cessantis iuste petit.
- 22 Contractus exercitos, qui putantur liciti, bona fide faciens, non peccat.
- 23 Usura non est capere aliquid ultra id, quod sub peri uolo datur.
- 24 Contractus illicitos, seu dubios, qui diu exercuit, quid facere tenetur.
- 25 Debiti ob solutionem quādō aliquid amplius accipere licet.
- 26 Locatio iniusta est, si pensio sit maior iusto, & aquo, vel a principio soluenda, vel conductior, ad quae non debet, obligatur.
- 27 Societas super officijs Romæ, quo iure iustificatur.
- 28 Patta in huiusmodi societate, quæ liciti, & illiciti sunt.
- 29 Periculum perdendi facit contractum, aliqui iniustum, censeri iustum.
- 30 Socius capitale restituere tenetur, si equus punctus calce socium necavit.
- 31 Societas super officijs ad rationem 10. vel 12. pro centum, an licita.
- 32 Emere scuta iusto pretio, ad carius uendendum, non licet.
- 33 Venditor, ob solutionis dilationem, quando aliquid ultra pretium accipere queat.
- 34 Mercator nendens carius pretio rigoroso peccat.
- 35 Venditio maiori pretio dilata solutione facta, peccatum, & usura est.
- 36 Societas ouium cum pacione: e. iniusta, usuraria est.
- 37 Vendens granum pretio, quo tali merci ualebit, medio debet pretio esse contentus.
- 38 Mutuans a mutuatore potest etiam ante moram stipulari lucrum verisimile cessans, e. damnum emergeus.
- 39 Cambiorum futuorum interesse, postu bullam Pij V. non potest certificari.
- 40 Vendere carius, aut vilius emere, quam res valeat, ob dilatum, vel anticipatam solutionem non licet.
- 41 Cambia, & recambi pro secundis nuptijs, an, et qualiter fieri possunt.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 31.

<sup>1</sup> Campi Roma dans pecunias Lugduni soluendas illi, qui Lugduni non habet agentem, nec numeris matra, sed rogat, camporem, vt ipsem ad suum correspondente scribat, vt nomine campiarum cambium soluat, & traiicit: ex quo fit, vt correspondens, præter propriam personam, duorum personarum vicem gerat, danus, & accipientis cambium, & respectu accipientis pecunias soluit Lugduni, & traiicit, & respectu campiorum dantis pecunias remittit, & pro maiori parte in eodem loco campatus soluit, cambium & modum cambiandi iustum facit, cum cambium per literas iustum sit quatuor concurrentibus, vt habetur ex Nau. in Manu. cap. 17. num. 289. 290. 295. & 300 nimis si fuerint æqualitas valoris inter pecuniam datum, & accipientam per easdem literas: Deinde quod cam- piorum non accipiat plus iusta mercede, seu salario iusto pro

pro cambio; Et Præterea quod campor qui dat pecunias soluendas sciat, vel probabilitate credat, quod persona cui cas dat, habent pecunias, ut fidem, seu creditum, & voluntatem satisfaciendi literis, & solutioni in locis, ubi soluenda sunt; & denique quod locus in quo pecuniae soluenda sunt, longe a loco in quo dantur literæ. Quia omnia in prædicto cambio concurrunt. & ideo licitum censeri debet. Non enim (quod deesse videtur) soluit pecunia cambiata in eodem loco, vel formaliter quia cambiatur Roma, & soluitur Lugduni; vel æquivalenter, quia obligatio, qua Antonius exempli causa, se obligavit ad soluendum pecunias Lugduni, tollitur omnino per obligationem, qua Petrus campor se obligat ad eas ibi soluendas per Ioannem agentem & procuratorem suum; officijs autem diuersis fibijs suis non repugnantibus, vnuus non idemque fungi licet potest; & campores passim sunt creditores vnius sub una tatione, & debitores eiusdem sub alia.

#### DECISIO II. Ex conf. 2. alias 11.

**D**ebitor, qui in mora est soluendi debitum ad diem constitutum, creditori ultra debitum principale, tam interestem damni emergentem, quod creditor in litigando est passus, Ant. in cap. conquestus, de vñst. quam intereste lucri cessantis, quod creditor verisimiliter lucrifecisset, si principale tempore debito solutum fuisset, in virtute foro soluere tenetur ex Na. in Man. cap. 17. num. 2 11. Interestem autem lucri cessantis, perpenitus circumstantijs personarum, loci temporis, & opportunitatum lucrandi, quæ feso obtulerunt, si summa principali opportuno tempore soluta fuisset, prudentis varijs arbitrio iudicandum est. Arg. ca. de causis de offi. deleg.

#### DECISIO III. Ex conf. 3. alias 8.

**M**vtuans ab alio 700 aureos & obligatus se ad soluendum ei mille per instrumentum publicum, confidendo se illaj debere, nulla facta mentione, quod 700 realiter mutuo accepit, & 300. promisit pro interesse creditoris, & differens solutionem & restitutionem per multos annos, co quod non sit interpellatus a creditori, qui est amicus eius, & aliqua bona opera a mutuatario accepit: si mortuo creditori, heres a praefato mutuatario non solum illa mille petat, sed intereste lucri cessantis, quod ex illis creditor facere potuisse; non tenetur mutuatarius illa 300. soluere, nec intereste aliquod ratione illorum 700. dummodo promissio de soluendo mille in instro iurata non fuerit; quia promissio simplex de soluendo viuras nullo iure obligat, cap. debito. de iure. & quicquid ultra fortem accedit, est vñta; cap. 1. 2. & 3. 14. q. 3. illa vero 300. ultra fortem principalem pro viuras promissa censeretur; interesse autem non debetur nisi vel creditor mercator sit, qui a mercando cessat, eo quod non erat sibi tempore debito solutum; Argu. 1. ff. de eo quod certo loco, vel nisi debitor in mora sit soluendi; & debitor non est in mora, nisi a creditori interpelletur, ex Innocen. in cap. fin. de vñst. Quod si promissio soluendi viuras iurata sit, obligat ad soluendum, & reddendum Deo iuramentum suum. d. cap. debito. Potest tamen ab Episcopo, vel Papa iuramenti relaxationem in eum ceteri petere, propter contractum viueatum, quo se ad soluendum obligauit; cap. 1. de iure. & sic viuras illas etiam iuratas soluere non tenebatur.

#### DECISIO IV. Ex conf. 4. alias 13.

**C**ontractus mutuus absolutus cum clausula posita, ut vel tantum triticum cum tali tempore a mutuatario bonum, nitidum, & mercantile restinet, quantum ipse a mutuante receperit, vel vt soluat tria scuta pro qualibet Rubio; si tempore debiti triticum non soluat; & conuentus in iudicio, & condemnatus ad rationem quanti plus tritum creuerat in estimatione, videlicet ad quinq; scuta pro qualibet Rubio, prout triticum tunc valebat: huiusmodi contractus licitus sunt: & mutuans ex defectu restitutionis gravi suo tempore faciendi augmentum illud, accipere potest,

prout a iudice constituitur; & dampnum quod evenit, cum ex mutuatarij culpa, & mota proueniat non mutuanti, aut Iudici, sed ipsi mutuatario moroso imputari debet. cap. Mo. 9. de reg. iur. in 6.

#### DECISIO V. Ex conf. 5. alias 21.

**V**Endens domum pro pretio mille aureorum, de quibus tempore venditionis emptor soluit 500. reliquos vero 500 soluere promittit illinc ad unum annum cum pacto, quod tempore solutionis dicti residui venditor tenet præstatre unum fiduciissolem de euictione domus, & viceversus in euentum non solutionis dicti residui, ut supra, emptor dat potestatem venditori dictam domum propria autoritate capienda, & illud retinendi, & fructus in viis suis conuertendi absque eo quod in sortem compenfentur pro currente quantitate usque ad effectualem solutionem dicti residui; & adueniente tempore, & termino anni non soluitur residuum pretij, quia venditor non potest præstatre fidei ussum de euictione, vnde per dictas partes prorogatur tempus soluendi ad aliud annum cum hoc, quod interim emptor tenet præstatre fructus venditori pro rata dicti residui; licet hoc casu venditor ab emptore dictos fructus accipere, & retinere potest, immo & eos potere, qui nondum ei soluti, sunt a tempore anni prorogati, ob illum tantum aequitatem, quæ habet, quod nemo cum aliena iactura loquletari debet; leg. iure naturæ, ff. de reg. iur. &c. loquletati eo. tit. in 6. fructus tamen perceptos intra annum præstitutum in contractu ad soluendum reliquam medietatem, accipere, aut petere nequit, quia intra illum annum nullaloculementum cum aliena iactura considerari potest, eo quod ipsi partium libera, & spontanea conuentione, pro pretio domus mille soluenda erant 500. tempore venditionis, & alia 500. in fine anni.

#### DECISIO VI. Ex conf. 6. alias 22.

**E** Mens fundum, & eo suens, dando fiduciissolem ad soluendum venditorum pretium post certum tempus, & si in aliis fiduciissolem mille aureos pro parte pretij, eo pacto, ut fidei ussum soluat partem pensione & fundi empi, que respondet parti predicti pretij, mille aureorum, viura comicit, obligando fidei ussum, ut mille aureos; qui sunt sois principalis, venditorum soluat, & ultra hanc principalem somitem, ut etiam soluat sibi parte in pensione illis respondentem, pro via illius pecunie usque ad tempus solutionis, eo quod depositum cum facultate videnti ei fit mutuum.

#### DECISIO VII. Ex conf. 7. alias 3.

**M**vtuans aliquid a mutuatario ultra id, quod mutuat, tam intereste lucri cessantis, quam damni emergentes hinc pereat, & accipere potest; ex Na. in Man. cap. 17. num. 2 12. & si mutuans ob defectum soluendum a mutuatario tempore debito faciente, ad viuras accipere cogitur, ut suo creditori soluat, cui etiam certa die soluere tenebatur eisdem viuras, & datum Mutuarii Mutuatariorum restituere tenebatur. Arg. cap. Petuum. & cap. constitutus. de fidei.

#### DECISIO VIII. Ex conf. 8. alias 25.

**S**ocietas, qua duo inter se societatem inuenit, iuxta consuetudinem loci, sic vt unus conferens pecuniam, octo pro centum accipiat, salvo manente capitali, iniusta, & illicita est; eo quod, cum tria ad societatem licitam necessaria sint, ex Na. in Man. cap. 17. num. 2 5. nimis licita negotiatio: Aequalitas lucri, pro quantitate patrum collatarum: & vt pecunia periculo eam conferens subiacet, adeo vt si pereat, illi tota pereat: in dicta societate pecuniam conferens, salvo manente capitali, lucrum sine villo damno reportat, quod est illicitum, cum lege naturali, qui sentit communem etiam damnum, & omnis sentire debet. cap. qui sentit. de reg. iur. in 6.

DE-

## DECISIO IX.

Ex conf. 9. alias 1.

**9** **I**ustitia, & legitime constituti potest societas, & contractus iustitiae, & cum assiguatione certi lucri, nimis quatuor, vel quinque pro centum, pro incerto facta etiam pro pretio iusto, ut exinde viduae, & orphani, & aliae similes personae honeste sustentari, ac vivere possint ita Nauar. in Man. cap. 18. num. 26.

## DECISIO X.

Ex conf. 10. alias 9.

**10** **M**utans sub vsliris quamvis iuste vsliras exigere non possit pecuniam tamen quam ad vslitam dat, non perdit, sed tam vel a mutuatario, vel ab hereditibus eius exigere potest, vel per certi conditionem, vel conditionem sine causa: quia cum pecunia eius ad alium pertenerit, & eum est, ut illa etiam ad ipsummet redeat. I. si & me, ff. de rebus cred.